
Pernambuco , 12 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3632 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 2 

 

Art. 1º Nomear o Sr. LUCAS SANTOS BEZERRA, portador de RG 

nº 9.095.972 SDS/PE e CPF nº 106.008.994-70, para ocupar o cargo 

de ARTICULADOR POLÍTICO SE9, DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO E 

FRONTEIRAS – CONIAPE. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

  

Caruaru/PE, 06 de junho de 2024 

  

JOSAFÁ ALMEIDA LIMA 
Presidente do CONIAPE 

Prefeito de São Caetano/PE  

Publicado por: 
Artur Rinaldi Neto 

Código Identificador:396F9B16 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DA ILHA DE ITAMARACÁ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO NO 005/2024 

 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura. Tendo em vista o resultado 

da apuração do Processo Licitatório Nº 039/2024, que tem por Objeto: 

Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Serviços de 

locação de veículos com motorista e combustível, sem franquia de 

quilometragem, para atender as necessidades de transportes da coleta 

de RSU, pela Secretaria de Infraestrutura do Município da Ilha de 

Itamaracá- PE, nos termos, conforme condições e exigências 

estabelecidas neste instrumento. Tendo obedecido os trâmites legais e 

as regras da Lei 14.133/2021, resolve HOMOLOGAR o pregão em 

epigrafe em favor da Empresa: HAC SERVIÇOS AMBIENTAIS 

EIRELI, CNPJ nº00.150.657/0001-35 vencedora dos 

itens:01,02,03,04 e 05, com proposta no valor total de 

R$3.470.055,64(Três milhões, quatrocentos e setenta mil, cinquenta e 

cinco reais e sessenta e quatro centavos) que apresentaram as 

melhores propostas para o objeto da presente licitação e por cumprir 

regularmente as formalidades da Lei que rege a matéria. Outras 

informações: cpl.ilhadeitamaraca2021@gmail.com, segunda à sexta–

feira das 8h às 14h. 

  

Ilha de Itamaracá, 11 de Julho de 2024. 

  

CHRYSTIANE MARIA DA SILVA GUEDES 
Pregoeira da CPL 

  

SEVERINO CARLOS GÓIS DA SILVA 
Secretário de Infraestrutura 

  

Publicado por: 
Jaldeci Maria da Silva 

Código Identificador:F7161759 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 – PROFESSORES 

DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 

 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ABREU E 

LIMA E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nos 

termos da Lei Orgânica Municipal e do Edital do Concurso 001/2023 

para Professores de Ensino Fundamental – Anos Iniciais, torna 

pública a relação dos nomes dos candidatos aprovados no concurso, 

conforme a relação abaixo, para que se apresentem para as suas 

respectivas ASSINATURAS DO TERMO DE POSSE no dia 16 de 

julho de 2024, às 09h00min, na sede da Secretaria de Educação de 

Abreu e Lima.  
  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS), APÓS 

ANÁLISE DA COMISSÃO TÉCNICA ORGANIZADORA E DO 

DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA DO MUNICÍPIO 

  
INSCRIÇÃO NOME DOS CONVOCADOS CARGO PCD 

102540 
FRANCISCO BEZERRA DE 

CARVALHO 

PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL 
  

103545 
IVANILDO TAVARES DE 

SANTANA 

PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL 
SIM 

103252 
MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS 

CORREIA 

PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL 
  

  

Abreu e Lima, 10 de julho de 2024. 

  

HÉLIO TAVARES 
Secretário de Educação 

  

FLÁVIO GADELHA 
Prefeito 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:BB374FE5 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 – 

ESPECIALIDADES MÉDICAS 

 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ABREU E 

LIMA E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos termos da 

Lei Orgânica Municipal e do Edital do Concurso 001/2023 para 

diversas especialidades médicas, torna pública a relação dos nomes 

dos candidatos aprovados no concurso, conforme a relação abaixo, 

para que se apresentem para as suas respectivasASSINATURAS DO 

TERMO DE POSSE, no dia 16 de julho de 2024, às 09h00min, na 

Sede da Secretaria Municipal de Saúde de Abreu e Lima. 
  

RELAÇÃO DECANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS), APÓS 

ANÁLISE DA COMISSÃO TÉCNICA ORGANIZADORA E DO 

DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA 

  

1– MÉDICO GENERALISTA – ESF 
  

ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO 
ARGUM. 

CLASSIF. 
PCD 

132º 
MATEUS LEVI SÁ DE 

VASCONCELOS 
106368 54,00 NÃO 

139º LUCAS MACHADO FARIAS 104055 54,00 NÃO 

  

Abreu e Lima, 10 de julho de 2024. 

  

LEIDJANE VIRÃES 
Secretária Municipal de Saúde 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:744E0BF8 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

 

GABINETE DO PREFEITO  

EDITAL Nº 01/2024 - CONCURSO PÚBLICO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO, de acordo com as 

atribuições que lhes são conferidas, torna pública a realização de 

Concurso Público para provimento de 36 vagas imediatas, mais 

cadastro reserva, de nível superior, médio e técnico para o quadro de 

pessoal da Prefeitura Municipal de Afrânio. 

  

O prazo de validade do presente Concurso Público é de 2 (dois) anos, 

contados a partir da data de publicação da homologação do resultado 

final no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco - AMUPE, 



Pernambuco , 12 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3632 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 3 

 

podendo ser prorrogado, uma única vez, por igual período, por 

conveniência administrativa. 

  

As provas serão objetivas, terão questões de múltipla escolha, serão 

realizadas no dia 20/10/2024 e envolverão exame de habilidades e 

conhecimentos, abrangendo 30 questões de Conhecimentos Comuns 

(Língua Portuguesa e Raciocínio Lógico Matemático) e 20 questões 

de Conhecimentos Específicos, conforme conteúdo programático 

constante do Anexo II deste Edital. 

  

As inscrições deverão ser efetuadas durante o período das 08h00min 

de 12 de julho de 2024 às 23h59min de 12 de agosto de 2024, pela 

internet, através do endereço eletrônico www.idib.org.br  

  

Afrânio- PE, 11 de julho de 2024. 

  

RAFAEL ANTÔNIO CAVALCANTI 
Prefeito do Município de Afrânio-PE  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:396E07A0 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LEILÃO 

 

A Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento divulga o 

Processo 077/2024 - LEILÃO 002/2024, que será realizado no Dia 02 

de agosto de 2024 às 10h no site www.aragaoleiloes.com.br. O 

leiloeiro oficial Cesar Augusto Aragão Pereira, levara a leilão público 

bens inservíveis do uso desta Prefeitura, conforme autorização do 

Exmo. Sr. Rafael Antônio Cavalcanti, Prefeito Municipal. Edital pelos 

sites: www.aragaoleiloes.com.br/www.afranio.pe.gov.br 

  

Afrânio-PE, 11/07/24. 

  

MURILO LUAN DE SOUZA LIMA –   

Secretário de Administração, Finanças e Planejamento. 

 

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:8371E9AC 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 075/2024 DISPENSA 

ELETRONICA 014/2024- Contratação de empresa para o 

fornecimento de TROFEUS, ROSETAS E FAIXAS DE 

COMPETIÇÃO a serem utilizadas na Exposição de animais da 6ª 

Expoleite de Afrânio – PE. Abertura: 17/07/24 às 10h. EDITAL: 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/  

  

VANDELMAR NOGUEIRA DA SILVA – 
Agente de Contratação.  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:26679F05 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AGRESTINA 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO N° 

028/2024 – REPUBLICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 

N° 008/2024 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 
  

PROCESSO N°. 028/2024 - REPUBLICAÇÃO. PREGÃO 

ELETRÔNICO – SRP Nº. 008/2024 PMA – OBJETO: O Registro 

de Preços para Eventual, Aquisição parcelada de Medicamentos e 

Materiais de consumo Médicos Hospitalares, para atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Agrestina/PE. 

Valor estimado: R$ 1.697.551,06. Início do acolhimento das 

propostas: a partir do dia 12 de julho de 2024, Limite para 

acolhimento das propostas: 08:00 h. do dia 24 de julho de 2024, 

Abertura das Propostas: ás 08:00 h. do dia 24 de julho de 2024, 

Início da Sessão de disputa: às 08:30 h. do dia 24 de julho de 2024. 

Informações: pelo e-mail: cpl@agrestina.pe.gov.br ou na sala da 

CPL, no endereço sito à Rua: Rua Marechal Rondon, 100, 

Centro, Agrestina-PE (CEP: 55495-000), no horário de 08:00h às 

13:00h, de segunda a sexta-feira. Material disponível em: Portal 

Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br ou 

http://www.agrestina.pe.gov.br/, local em que os interessados 

poderão ler e obter o texto integral do Edital.  
  

Agrestina/PE, 10 de julho de 2024. 
  

CARLOS EDUARDO FERREIRA DA SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Carlos Eduardo Ferreira da Silva 

Código Identificador:FA75AF7E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 

 

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 394, DE 10 DE 

JULHO DE 2024. 

 

EMENTA: Dispõe sobre EXONERAÇÃO de Cargo 

Comissionado de DIRETOR MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES, e dá outras providências. 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE PERNAMBUCO, ANTONIO 

MANOEL DA SILVA, no uso de suas atribuições legais definidas no 

artigo 30 da CF/88, e ainda com espeque ao que pertine a LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL, bem como LEI 1.813/2017, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa do Governo do Município e dá 

outras providências, sem prejuízo de outras Leis e Dispositivos que 

regulem a matéria. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. EXONERAR o senhor CICERO FRANCISCO DA 

SILVA, portador da cédula de identidade sob o nº 4.820.488 - SSP-

PE, e CPF/MF nº ***384***00, do Cargo Comissionado de 

DIRETOR MUNICIPAL DE TRANSPORTES, lotado na 

SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E OBRAS, Símbolo CC-III, desta 

municipalidade. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 1º de julho de 2024. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito Municipal da Água Preta, Estado de 

Pernambuco, 10 de julho de 2024. 

  

ANTONIO MANOEL DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Alesandra da Silva Lins 

Código Identificador:5DF08B9F 

 
PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 395, DE 10 DE 

JULHO DE 2024. 

 

Dispõe sobre DESIGNAÇÃO para a função de 

DIRETOR MUNICIPAL DE TRANSPORTES, e dá 

outras providências. 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE PERNAMBUCO, ANTONIO 


